
                                    ATA N° 028/2017 

---Vigésima primeira sessão Ordinária do dia primeiro de novembro de dois mil e dezessete.  

---Presidente: Deivid Rafael da Costa Vargas (PSDB). ------------------------------------------------ 

---1°Secretário Ver. Marcelo de Oliveira Machado (PP). ----------------------------------------------- 

---2°Secretário Ver. André Evandro Becker (DEM). ----------------------------------------------------- 

---Demais vereadores: Ademir Tasso Kunast (PT), Anderson de Azevedo Vargas (PT), Darci 

Pereira da Silva (PT), Guaraci Braga da Silva (PT), Isaias da Rosa Silva (PSB), Renato 

Pereira Vargas (PTB). -------------------------------------------------------------------------------------------

---Às dezenove horas e vinte e sete minutos, havendo número regimental, o Sr. Presidente 

invocando a proteção de Deus declarou aberta a sessão cumprimentando a todos os 

presentes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---Em seguida o Sr. Presidente convidou o 2°secretário, a fazer a leitura do texto bíblico.  --

---Em seguida, o 1° secretário procedeu à leitura das correspondências e proposições 

enviadas a casa: ---Oficio n°0374/17 Executivo Municipal, encaminhando proposta 

orçamentaria de 2018.---Oficio n°0377/17 Executivo Municipal, solicitando que seja 

aprazada data para que a administração municipal faça apresentação em audiência pública 

para apreciação do relatório de gestão municipal da saúde anexo II 2°quadrimentre.---

CM188051/17 Ministério da Educação, informando liberação dos recursos financeiros 

FNDE. ---Oficio n°1363/17 Superintendência regional Vale dos Sinos, credito de recursos 

financeiros-Orçamento geral da união.---Oficio n°384/17 Secretaria da Agricultura, 

solicitando as dependências da câmara dia 20,27 e 30/10/17 das 8hs às 12hs e das 13hs 

às 17hs.---Oficio n°0376/17 Executivo Municipal, encaminhando as leis 1625/17 a 1628/17.-

--Oficina n°0382/17 Executivo Municipal, encaminhando o PL n°137/17.---Oficio n°0362/17 

Executivo Municipal, encaminhando as leis n°1621/17 a 1624/17.---Oficio n°0393/17 

Executivo Municipal, demonstrativo para apuração do percentual da e.c.58 de 23/09/17, 

destinadas a proposta orçamentaria para o exercício de 2018. ---Oficio n°0394/17 Executivo 

Municipal, encaminhando o PL n°138/17 com regime de urgência. ---------------------------------

---Dando prosseguimento, uma vez que a leitura da ata não foi requerida por nenhum 

vereador, o Presidente colocou em discussão a ata n°026 de 2017. Como não houve 

contestação e de acordo com o parágrafo 1° do art. 82 do regimento interno ele declarou 

aprovado.  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------ESPAÇO DE LIDERANÇAS----------------------------------------------

---Aberto o espaço de lideranças, seguindo o critério de rodízio entre os partidos, a ordem 

para pronunciamento neste espaço foi: DEM, PP, PSB, PT, PTB. ----------------------------------

---O primeiro a utilizar a palavra foi o ver. André Evandro Becker, cumprimentou a todos e 



agradeceu o presidente Rafael por ter autorizado a viagem a Brasília a qual foi muito  

proveitosa, falou que um deputado prometeu vários projetos e garantiu uma emenda para 

colocar no ano que vem de um aparelho de raio X e ecografia que tanto batalhou, disse que 

pediu vista em um projeto para colocar uma emenda de uma sala para utilizar e teve pelos 

colegas o pedido de vista aceito, mas não foi possível por estar muito em cima do prazo. 

Disse também que o deputado se comprometeu e ele estará correndo atrás e cobrando, 

este é o seu próximo passo, buscar esta sala e colocar estes aparelhos. Encerra 

agradecendo. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

---O segundo a utilizar a palavra foi Isaias da Rosa Silva, cumprimentou a todos e agradeceu 

o presidente pela autorização da viajem a Brasília, disse que foi muito gratificante e que os 

deputados se comprometeram a cumprir os pedidos e com o decorrer do tempo estará 

cobrando, isto pode trazer algumas melhorias. Ressaltou que a política está passando por 

uma fase complicada e que estão na câmara para lutar e trabalhar pelo município. -----------

---O terceiro a utilizar a palavra foi o vereador Anderson de Azevedo Vargas que 

cumprimentou a todos e comunicou os colegas que irá tirar um tempo de férias da Casa, 

provavelmente até o final do ano podendo prolongar, deixará o suplente Ildo no seu lugar, 

pois a Marlene não irá assumir ficando para ele assumir. Falou sobre o que aconteceu 

sábado no trânsito de caminhões na rua vinte oito de dezembro, disse que entrou no sentido 

do Laurinho até a Canaã vários caminhões com carga bastante elevada e com volume muito 

grande, várias pessoas chegaram até ele e perguntaram o porquê de não ter uma lei que 

proibisse a passagem de caminhões pesados e  ele disse que tentou fazer uma emenda ao 

projeto de lei que veio errado para a casa, projeto de lei que proibia os caminhões e  que foi 

um drama nesta casa, era o Júlio falando uma coisa e ele falando outra, mas na verdade o 

que ele estava falando não tinha cabimento, pois no projeto não dizia que proibia tráfego no 

sentido do Laurinho até a Canaã,  disse que tem uma lei que proíbe quem sobe, mas nem 

placa tem,  o que aconteceu no final de semana, no sábado, foi que  os caminhões vieram 

por ali e tiveram que tirar os carros estacionados, virou uma tranqueira  e até a polícia federal 

estava auxiliando Disse que se tivesse pelo menos uma placa que proibisse, pode ser que 

isto não tivesse acontecido. Na rua do centro tem uma proibição de 15 toneladas que foi 

acordado num sentido, mas no outro não tem nada que impeça, pode vir um caminhão em 

cima do outro ou um caminhão com dois em cima que passa. Disse também que colocou no 

facebook que fez uma emenda, porém foi rejeitada por cinco vereadores é uma pena que 

não foi aprovado. Solicita para quem é da base que pesam para o prefeito colocar pelo 

menos uma placa lá que proíba o tráfego de caminhões no único sentido que vocês 

entendem que tem que ser proibido.  Disse que o que deixa ele curioso é que só pode ser 



para agradar A ou B que tem que descer naquela rua, disse também  que o lema é Tabaí 

para todos, mas na verdade é Tabaí para quem ajudou na campanha, é bem o que está 

acontecendo, disse que não iria se alongar muito, porque é o espaço das lideranças e falou 

o que está acontecendo no nosso pais, ele disse que acompanha um pouco, mas não sabe 

se é verdade ou mentira, falou que tinha uma riqueza muito grande que era o pré-sal e foi 

leiloado pelo governo Temer esta semana, estavam no leilão 8 plataformas e foi leiloado 6 

plataformas, o valor destas dizia que teria que ser vendida por oitocentos bilhões, Falou de 

uma coisa do governo federal, mas acha que é muito importante porque vamos no posto de 

gasolina e pagamos 5 reais a gasolina, isto é complicado, o  leilão que teria que ser em torno 

de oitocentos bilhões, o Temer leiloou por seis bilhões, nem um por cento ele conseguiu 

para tentar tapar o furo de 200 bilhões que era um rombo muito grande quando o governo 

do PT saiu, era um pouco mais de cem mil e agora estão falando de 200 bilhões, deram 

para China duas plataformas a preço de “banana”, poderia se pagar uma dívida se cobrasse 

800 bilhões e foi vendido por seis bilhões falou para que não se assustem quando chegar 

em Tabaí mesmo numa negociada destas e pagar semana que vem 5 reais o litro da 

gasolina, pois quem manda no nosso combustível hoje é a China e a Schell. Encerra 

agradecendo. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

---O quarto a utilizar a palavra foi o ver. Renato Pereira vagas que cumprimentou e 

agradeceu a todos, falou que colocou uma indicação na vila do motel a respeito da água, 

disse que ela foi concluída até um período  e que chegou a nova administração, passou 

quatro anos e deixaram como está, só chegou o cano e não distribuíram para a população, 

por isso colocou esta indicação solicitando para  a população e não para ele, Disse que 

discursar sobre o estado e o que o Anderson falou ele não está muito a par, que está mais 

por dentro do  município de Tabaí. Desejou boas-vindas para o suplente do Anderson senhor 

Ildo e disse que estão na câmara para trabalhar juntos e serem amigos, que está à 

disposição para ajudá-lo no que precisar.  Encerra agradecendo. ----------------------------------

-----------------------------------------EXPEDIENTE COMUM-------------------------------------------------

---Não houve oradores. ------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------ORDEM DO DIA----------------------------------------------------

---Projeto de lei n° 137/2017 do Executivo Municipal que: “Autoriza o Poder Executivo a 

contratar operação de crédito com o BANCO DO BRASIL S.A., e dá outras providencias.” -

---Emenda nº 009/17 do Vereador Anderson ---Em discussão a emenda nº 009/17. ---O 

primeiro a utilizar a palavra foi o vereador Anderson de Azevedo Vargas, falou que colocou 

a emenda, porque esta emenda está dizendo que ao invés de 60 meses com 6 meses de 

carência vai para 66 meses este financiamento. Solicitou que se limitasse em 36 vezes 



porque é um financiamento que esta administração pegaria e ela mesmo efetuaria o 

pagamento, pois independente de se reeleger não teria dívidas, disse que o município 

poderia fazer um financiamento de 750 mil para adquirir uma área de terra no Aterrados e 

não uma dívida para comprar máquinas, pois tem um caminhão parado lá em cima, vai 

fechar um ano, é um caminhão novo, que foi para o conserto rodando e voltou em um 

reboque, disse que poderia ser estipulado isso pois esta administração já  fez um 

financiamento uma vez de 60 meses e deixou para outra administração pagar 30 meses, 

está se repetindo a história, questionou porque não colocar os caminhões novos a rodar e 

fazer um outro tipo de financiamento ou que se limite em 36 vezes, esta é a sua emenda.  -

---O segundo a utilizar a palavra foi Renato Pereira Vargas, falou que se fosse para comprar 

caminhão velho ele não iria concordar, mas como é para o bem do município, a lei está 

correta e tem como um prefeito ficar devendo para o outro, se vai ganhar na próxima ou não, 

não sabe se vai estar na câmara, mas todos os vereadores devem fiscalizar o dinheiro e 

que o seu voto é sim ao projeto. ------------------------------------------------------------------------------

---O terceiro a utilizar a palavra foi André Evandro Becker, falou a respeito do projeto, disse  

que a dívida ele acredita ser normal, pois teve os asfalto que foram feitos e estão concluindo 

o pagamento agora, disse que acha normal e também não podem criticar a administração 

passada por ter deixado alguma coisa de asfalto para ser pago, acredita que quanto a isto  

não, mas que se fosse para reduzir valores ou algo assim tudo bem, mas quanto deixar algo 

para a próxima administração acha que isso não importa muito, pois isso é normal dividas, 

pois  estão sendo quitadas agora. ----------------------------------------------------------------------------

---O quarto vereador a utilizar a palavra foi Isaias da Rosa Silva, falou que quando se faz 

um orçamento para o presente não pensando no futuro, isto nos assusta. O orçamento de 

2016 foi um orçamento que foi feito naquele momento como coisa que não aconteceria nada 

que não sairia do poder, mas acredita que o orçamento 2017 é muito bom e que tem 

condições de ser pago. ---Em votação a emenda (Rejeitada com voto dos vereadores 

Renato Pereira Vargas, Isaias da Rosa Silva, Marcelo de Oliveira Machado, André 

Evandro Becker e com voto minerva do presidente Deivid Rafael da costa Vargas). --- 

---Em discussão Projeto de lei n° 137/2017. ---O primeiro a utilizar a palavra foi Anderson de 

Azevedo Vargas, falou sobre o projeto e disse que fala sobre financiamento. Solicitou que o 

colega vereador André mostrasse para todos onde ficou dívida de financiamento, ficou 

alguns recursos a pagar do governo do estado e do federal, financiamento não foi feito 

nenhum, foi comprado tudo novo, ressalta que este é um financiamento que está sendo feito 

no município e é importante avaliarem. ---Em votação. (Aprovado com voto contrário dos 

vereadores Darci Pereira da Silva e Anderson de Azevedo Vargas). ------------------------- 



---Projeto de lei n° 138/2017 do Executivo Municipal que: “Autoriza a abertura de crédito 

adicional suplementar no orçamento executivo municipal vigente e aponta recursos de 

cobertura.” ---Em discussão. ---Em votação.  (Aprovado por unanimidade). ---------------------- 

---Projeto de lei n° 139/2017 do Executivo Municipal que: “Autoriza a abertura de crédito 

adicional suplementar no orçamento executivo municipal vigente e aponta recursos de 

cobertura.” ---Em discussão. ---Em votação.  (Aprovado por unanimidade). ----------------------

---Requerimento nº. 028/17 do ver. Deivid Rafael da costa Vargas. ---Em discussão. ---Em 

votação. (Aprovado por unanimidade). ----------------------------------------------------------------------

----------------------------------EXPLICAÇÕES PESSOAIS--------------------------------------------------

---O primeiro a utilizar a palavra foi Marcelo de Oliveira Machado, que cumprimentou a todos 

e desejou boas-vindas ao Ildo que irá fazer parte da casa, disse que ficará  à disposição 

para o que ele precisar, falou sobre o projeto de 750 mil  e disse que falou com o prefeito, 

mas ele queria que pedisse mais dinheiro para poder fazer um asfalto até a vila Tabaí. Disse 

que  aprovava, porque o pessoal pega muita poeira para chegar até a vila, isto é muito ruim, 

um asfalto não só para a vila, mas para o Pedro Rosa e o bairro Joaquim, disse também 

que o que vier de dinheiro para a população ele aprova.-----------------------------------------------

---O segundo a utilizar a palavra foi Ademir Tasso kunast, cumprimentou e agradeceu a 

todos, falou sobre a sua viajem a Brasília, que o Rafael deu a oportunidade para ele ir buscar 

recursos e conseguiu uma emenda do deputado Marcon de cem mil reais para custeio junto 

ao ministério da saúde, que serve para pagar a folha de salários dos funcionários, compra 

de material de expediente e consumo do dia, saúde básica e também pode ser feito 

pequenas cirurgias de varizes e hérnia. Falou também da segurança do município, dos 

roubos que estão acontecendo pela manhã, tarde, noite e pela madrugada, disse que estava 

pensando em fazer uma audiência pública e convocar o quadragésimo batalhão da polícia 

militar de Lajeado, enviar um oficio ao Major Marcelo, convidar a brigada militar, a polícia 

federal, os comerciantes de nosso município, as autoridades e a população para fazer uma 

audiência pública para saber qual as providências a serem tomadas, porque do jeito que 

está não pode ficar. Encerra agradecendo. ----------------------------------------------------------------

---O terceiro a utilizara a palavra foi o ver. Anderson de Azevedo Vargas, utilizou  seu espaço 

de cinco minutos para convidar todos para uma palestra no dia 08/11/17, na quarta-feira,  

disse que será uma palestra que falará sobre os pacotes do governo estadual e estará 

presente o sociólogo Erick Correia, presidente do sindicais e membro dos trabalhadores,  

falou da importância de se fazer presente para se inteirar dos assuntos do governo do 

estado, sugeriu que convidem todos, pois é importante debater sobre este assunto. Falou 

novamente sobre o projeto e questionou sobre o que o colega Renato falou de compra de 



máquinas novas, pois no projeto não fala nada sobre máquinas novas e sim máquinas e 

equipamentos. Disse que não se surpreende de ver o prefeito Arsênio colocar uma patrola 

como ele colocou na outra administração ano 74 pintada a pincel e acharem que é nova, 

isso já aconteceu em Tabaí, já aconteceu de comprar caminhão 74,79, isto já aconteceu e 

as coisas vem se repetindo, comprou uma Doblô usada a poucos dias, uma Duster se ele 

não está enganado também usada, comprada pelo gabinete, disse que não se surpreende 

de chegar e ver mais uma patrola 74 que abriu a primeira estrada da 386, que pode vim para 

o município e que não fizeram nem um tipo de financiamento, compraram máquinas novas, 

2 caminhões novos conseguiram mais um do governo federal, mais uma patrola e uma retro 

tudo novo, financiamento não fizeram, mas podiam ter feito financiamento para fazer o 

asfalto. Concorda com o colega Marcelo, porém o financiamento para fazer asfalto de 1km 

será gasto mais de 1 milhão, disse que se já estão gastando 750 mil para comprar máquina 

para fazer 1km e chegar na vila Tabaí somente se tiver muita sorte de conseguir que o 

município dobre de orçamento para conseguir o financiamento máximo, pois o que chega é 

um financiamento de 1 milhão e para conseguir seria uma piada. Disse também que estão 

gastando quase um milhão para comprar máquinas, sendo que as novas estão paradas, 

disse que vai se afastar, mas vai continuar acompanhando o porquê de um prefeito fazer 

um financiamento para comprar caminhão e deixa os que tem bom parado no cepo, falou 

de dívidas e disse que o prefeito Arsênio comprou duas retro e um caminhão na 

administração passada e ficou a metade para a administração dele pagar e que as únicas 

coisas novas que ele comprou na administração passada pagou a metade, como foi 

aprovado ele torce que o prefeito consiga adquirir alguma coisa de novo para o município, 

máquinas novas e caminhões, as retros estão quebradas, os agricultores estão pedindo, 

mas  o que mostra é que vai ser comprado mais sucatas como sempre foi feito no município. 

Disse que foi contra o projeto e a favor da sua emenda. Agradeceu o colega “gaiteiro” por 

ter apoiado e vai continuar fiscalizando. Deseja que o prefeito vá a Brasília e traga alguma 

emenda, que compre dois caminhões novos com emenda, como fizeram no governo do PT 

que trouxe dois caminhões em uma única emenda, comprou e pagou, deu de contra partida 

100mil, fez economia e pagou, falou que se hoje comprar dois caminhões como eles 

compraram não compram com 750mil e que para eles irá custar mais de um milhão. 

Encerrou agradecendo. -----------------------------------------------------------------------------------------

---O quarto a utilizar a palavra foi o ver. André Evandro Becker, cumprimentou a todos e 

ressaltou o que o vereador Anderson falou sobre as máquinas, disse que o que lhe 

surpreende não são as máquinas velhas que não trabalham, mas caminhões novos que 

foram comprados e ficaram no estado que estão, todos sabem como estão, falou sobre o 



leilão que foi feito na administração passada, as condições que estavam a retro escavadeira, 

que estava trabalhando e sabem quem comprou e que foi vendida, leiloada a troco de nada 

e está trabalhando, isto é desperdício público de dinheiro. Falou também a respeito do que 

o vereador Anderson disse sobre trancar a rua, que ele não é contra e que o povo merece, 

mas acha que foi mal projetado em ter sido colocado o asfalto antes de ter sido construído 

um desvio para os trabalhadores, pois ele coloca em primeiro lugar o trabalhador que traz o 

retorno para o município e que não está disposto a fazer manobras por capricho de um 

asfalto, isto é obrigação do município e do estado. Acredita que ano que vem será aberto 

aquela avenida e terá um desvio para os trabalhadores poderem passar. Disse que deve 

ser dado recurso, por isto não votou a favor, é a favor de trancar a rua, não é contra, defende 

o trabalhador, enquanto o trabalhador estiver dependendo daquela travessia estará sempre 

votando a favor. Citou o vereador Guaraci que também votou contra, pois necessita daquela 

travessia. Encerrou agradecendo. ----------------------------------------------------------------------------

---O quinto vereador a falar foi Darci Pereira da Silva, disse que o vereador Anderson 

concluiu tudo o que ele iria falar. -----------------------------------------------------------------------------

---O sexto vereador a utilizar a palavra foi Rafael da Costa Vargas, cumprimentou a todos e 

falou sobre as máquinas usadas que o vereador Anderson se referiu, disse por experiência 

quando se tem máquinas usadas e novas, mas a peça que vai dentro da máquina que faz 

dar resultado, tem que haver eficiência no trabalho para eficácia nos resultado e que se 

tratando de máquinas usadas, se ela está em bom uso ela vai dar o mesmo resultado de 

uma máquina nova, disse que o importante é a eficiência e eficácia dos resultados. Disse 

que o governo de João Brandão foi muito bom e que o governo Arsênio está fazendo 

também, mas quando se fala em resto de asfalto não é pavimentação e sim o que iria fora 

e o secretário requereu ao DAER para o município, isto agrega as pessoas, não sabe porque 

destilar ódio com relação a isto, falou que é um trabalho da secretaria de obras junto ao 

estado para todos. Disse que vê vereadores de oposição destilando ódio, utilizando o 

espaço destilando ódio, falou que a câmara de Tabaí é exemplo para vários municípios, as 

pessoas querem união indiferente de administração que seja, falou que devemos trabalhar 

junto e estudar o projeto antes de ser votado. Falou sobre a postagem da Rua 28 de 

dezembro do colega no facebook e que a parte do vereador foi feita, o projeto chegou 

incorreto e tentaram arrumar. Disse que o colega comentou ter sido o autor do projeto de 15 

Toneladas, mas não lembra disto, o primeiro foi o vereador Ademir de 10 Toneladas, depois 

o vereador Marcelo e o André de 15 Toneladas. O vereador citou que cinco vereadores de 

oposição votaram contra, disse que 5 vereadores votaram a favor, inclusive o vereador 

Guaraci, André, Marcelo, Isaías e o vereador Renato. Disse que acontece equívocos e que 



o vereador Anderson citou o governo Temer, afirmou que ele é contra o PSDB fazer apoio 

ao governo Temer, pois é um governo ilegítimo. Sugeriu aos representantes para sair fora 

deste governo. Parabenizou o vereador que veio na tribuna fazer esta auto crítica, porque 

ele também elegeu Temer, votando na Dilma ajudou a eleger Temer. Disse que o governo 

Temer está desgastando o povo brasileiro e sugeriu para trabalharmos mais unidos e que 

se a população não estiver gostando, daqui a 3 anos elegem outro prefeito, isto é a 

democracia, devemos fazer o nosso trabalho, priorizando sempre o município. Encerrou 

agradecendo. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

---O próximo vereador a utilizar o espaço foi Guaraci Braga da Silva, que cedeu seu espaço 

para o vereador Anderson de Azevedo Vargas.  O vereador Anderson agradeceu o colega 

pela cedência e iniciou dizendo que quando postou no facebook, disse que a emenda foi 

rejeitada ao projeto de lei, emenda de sua autoria no sentido do Laurinho a Canaã, disse 

que foi rejeitada por 5 vereadores, foi isto que ele postou, não colocou que foi o autor do 

projeto, pois o autor foi o executivo, o Ademir foi o autor da emenda, porém a emenda dele 

foi rejeitada com 5 votos contrários, não colocou o nome dos colegas. Falou que o vereador 

Rafael faz demagogia na Câmara, mas ele não. Falou sobre as máquinas e disse que o 

Rafael sabe mais sobre máquinas do que ele, que se colocar um caminhão novo e um velho 

a produção é a mesma, então o prefeito deve estar com a ideia de comprar mais máquinas 

novas e teremos que defender esta ideia. Disse que o que ele falou não tem nada a ver com 

politicagem e sim explicar o que está acontecendo, as pessoas vão no posto de gasolina 

abastecer o carro e pagam R$5,00, isto foi o que o governo Temer fez, entregou de barbada 

para a China comunista 2 plataforma do pré-sal. Acha um absurdo fazer demagogia, falar 

que o vereador Anderson colocou no facebook e que é autor de um projeto.  Anderson falou 

que o projeto veio errado e tentou corrigir, falou que politicagem foi que na época do PT 

colocavam resto de asfalto, colocaram em vários lugares, no bairro do Isaías foi colocado 

por 2 vezes e na “grota” onde ele mora não foi colocado, falou que foi mudado a linguagem, 

que hoje não é resto e sim resíduos, disse que não questionou isto e que seja colocado em 

todo o município e que se der colocar na “grota” onde ele mora, pois não passa uma patrola, 

faz 6 meses, porque mora um vereador de oposição, mas nunca falou em facebook da sua 

rua. Disse que a vila tabaí não passa patrola faz tempo, não é colocado resto, brita, porque 

o dinheiro da brita eles deram para um particular R$180 mil que poderiam estar britando, 

Tabaí tinha a saibreira e eles foram lá e compraram para pagar uma dívida de campanha, 

não sabe o motivo, utilizaram R$180 mil, isto poderia ter sido economizado. Falou também 

que as pessoas não tem um saibro para colocar nas estradas. Se tem um resto de asfalto 

ou resíduo que bom e que se sobrar coloquem na sua rua também.  Encerrou agradecendo. 



---O próximo vereador a utilizar a palavra foi Isaias da Rosa Silva, cumprimentou novamente 

a todos e agradeceu o secretário Mauro pela preferência de ouvir a indicação e colocar o 

material no bairro dele, falou que está ficando muito bom e o povo está de bom grado 

recebendo. Disse também que o vereador falou 2 vezes, mas que na segunda vez acha que 

ele não morava ali, porque viu uma vez e esta vez foi uma semana antes da campanha, 

falou que resto de asfalto foi mudado para resíduo, disse que a sua vila por ser humilde foi 

colocado vila, todos eram bairro, somente eles eram vila, até que a população derrubou a 

placa. Falou a respeito de máquinas e disse que quando entrou nesta administração chegou 

em Tabaí, não sabe como vê as coisas, mas que na consciência da administração anterior 

ninguém consegue fugir, todos sabem que as máquinas estavam detonadas, trabalhou 2 

meses na saúde e os carros eram péssimos, a respeito da rua 28 acha feio para eles que 

são do legislativo, que representam o povo, entrar em uma discussão, em uma contradição, 

jogar os colegas para a população achar que tu é uma pessoa totalmente errada, sendo que 

foi conversado em ajeitar o projeto e foi dito que não, por isso foi rejeitado a emenda, disse 

que o vereador Anderson fala muito em máquinas e administração, mas a administração 

atual não devolveu ônibus escolar, falou que se tivesse os 2 ônibus que foram alcançados 

pelo município evitaria gastos, custos e se não fosse colocado dentro do seu bairro os 4 

canos, também sobraria dinheiro. Hoje teve que ser retirado os canos de água para que 

possam restaurar e refazer. Salientou que devemos rever, fazer indicação para a população 

para que seja beneficiada. O povo quer que eles trabalhem e isto ele vê porque ele trabalha, 

faz coisas que nem era para ele fazer. Encerrou agradecendo a todos. ---------------------------                                        

---Com nada mais havendo a tratar às vinte horas e vinte minutos em nome de Deus 

declarou encerrada a sessão. ---------------------------------------------------------------------------------                  


